
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Atto di adesione e di impegno per il programma di Ricerca e Innovazione “One Health Basic and 

Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases (INF-

ACT)” PE00000007 “INF-ACT” – CUP B83C22005190006 con l’A.I.Z.S. Contributo Massimo 

previsto € 871.618,70 – Responsabile Scientifico Antonio Battisti – Codice progetto PNRA23.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Atto di adesione e di impegno per il programma di Ricerca e 

Innovazione “One Health Basic and Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on 

Emerging Infectious Diseases (INF-ACT)” PE00000007 “INF-ACT” – CUP B83C22005190006 con 

l’A.I.Z.S. Contributo Massimo previsto € 871.618,70 – Responsabile Scientifico Antonio Battisti – 

Codice progetto PNRA23.

RICHIAMATO

il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15 marzo 2022, 

concernente l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 

4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.3 “Partenariati 

Estesi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” per finanziare la creazione di 

Partenatiati Estesi dedicati alla ricerca di base relativa ad ambiti coerenti con le priorità dell’agenda 

della ricerca europea e con i contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021 – 2027;

il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (“MUR”) n. 1554 del 11 ottobre 

2022, di concessione di un finanziamento alla Fondazione con fondi del PNRR per la realizzazione 

del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “One Health Basic and Translational Research 

Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases (INF-ACT)”, corredato degli 

allegati;

CONSIDERATO 

che il Decreto Direttoriale del MUR n. 341 del 15-03-2022 all’art. 4 stabilisce che ogni proposta 

progettuale finalizzata alla creazione di un Partenariato Esteso deve essere organizzata con una 

struttura di governance di tipo “Hub & Spoke” e che all’art. 2 si chiarisce che l’Hub è il soggetto 

responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della gestione del Partenariato Esteso, mentre gli Spoke 

sono i soggetti coinvolti nella realizzazione del Programma di ricerca e innovazione. Per la 

realizzazione delle attività di ricerca di propria competenza, gli Spoke possono avvalersi della 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

collaborazione di altri soggetti giuridici autonomi già esistenti, indicandoli nella proposta come 

soggetti affiliati allo Spoke. I rapporti tra l’Hub e gli Spoke e i rapporti tra gli Spoke e gli Affiliati 

sono disciplinati con accordo scritto;

che la Fondazione partecipa al Progetto con il ruolo di Hub;

che i seguenti enti, di seguito denominati “Spoke”, partecipano al Progetto nella predetta qualità in 

relazione ai Research Node ivi descritti e rispettivamente numerati da 1 a 5: 

1) Università degli Studi di Pavia (UNIPV), 

2) Università degli Studi di Padova (UNIPD), 

3) Università degli Studi di Catania (UNICT), 

4) Istituto Superiore di Sanità (ISS), 

5) Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR);

che l’Associazione degli Istituti Zooprofilattici Sperimenali (in sigla A.I.Z.S.) con sede in Foggia, 

Via Manfredonia 20, CF 981602201878, al momento presieduta dalla Dott.ssa Antonia Ricci 

Direttore Generale IZSVe, partecipa al Progetto con il ruolo di Affiliato a ciascuno dei cinque Spoke 

Research Node 1-5;

che tra la Fondazione e gli Spoke sono stati sottoscritti cinque contratti finalizzati a disciplinare i 

rapporti tra la Fondazione e ciascuno Spoke, volti all’attuazione del Progetto secondo quanto previsto 

dal Disciplinare accettato dalla Fondazione con la sottoscrizione dell’Atto d’obbligo;

che in attuazione delle obbligazioni assunte da ciascuno Spoke con i Contratti Fondazione-Spoke tra 

A.I.Z.S. in qualità di Affiliato e ciascuno dei cinque Spoke sono stati sottoscritti appositi contratti;

che A.I.Z.S. è associazione di scopo i cui Associati sono esclusivamente tutti gli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali italiani; 

che, ai sensi dell’art. 3 dello statuto - come modificato nell’assemblea straordinaria del 26 aprile 2022 

con atto a rogito Notaio Gasparri di Roma rep 8121 racc 4670 – A.I.Z.S. rappresenta “le esigenze e 

gli interessi degli Istituti stessi in seno a tutti gli Enti Nazionali e Internazionali che possono finanziare 

progetti di ricerca e sviluppo o attività in grado di coinvolgere la rete degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali”  ed è costituita per il soddisfacimento in comune di necessità proprie degli Associati, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

consentendo di perseguirle in maniera collettiva;

che, ai sensi dell’art. 12 dello statuto, l’Assemblea di A.I.Z.S., su proposta dell’Amministratore o di 

uno o più aderenti, può delegare gli Associati a svolgere specifiche attività in favore 

dell’Associazione;

che A.I.Z.S. nel Project Proposal del Partenariato Esteso PE00000007 per la realizzazione del 

Programma di Ricerca in epigrafe indicato, presentato dal Proponente UNIPV il 12.05.2022 di cui al 

Decreto di Concessione ha indicato le aree di ricerca di competenza di ciascuno degli Associati;

che A.I.Z.S. nell’assemblea del 27 ottobre 2022 ha proposto di demandare ad ogni singolo Istituto 

Associato l’attività di ricerca prevista dal Progetto e, conseguentemente, di attribuire pro quota il 

finanziamento ai singoli Istituti Associati;

PRESO ATTO

- che è pervenuto dal presidente dell’A.I.Z.S l’atto di adesione e di impegno;

- degli obblighi e degli impegni di cui all’oggetto dell’atto di adesione;

- che i Node di appartenenza dell’Istituto sono il numero 2,3 e 4;

- che parteciperemo al progetto come componenti dei tre Node: 

 Node 2 il Dott. Claudio De Liberato Dirigente PTA – Spoke UNIPD;

 Node 3 il Dott. Antonio Battisti Responsabile UOC Diagnostica Generale e la Dott.ssa 

Virginia Carfora Dirigente Veterinario – Spoke UNICT;

 Node 4 la Dott.ssa Alessia Franco Responsabile UOS Diagnostica e caratterizzazione 

molecolare, Lab. Di Riferimento Nazionale (NRL-AR) e centro di Referenza Nazionale 

per l’Antibiotico resistenza (CRN-AR) – Spoke ISS;

- che il costo complessivo approvato è pari a € 871.618,70 salvo possibili successive integrazioni e/o 

rimodulazioni;

RITENUTO

- di procedere alla stipula dell’atto necessario all’adesione del progetto;

- di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo il Dott. Antonio Battisti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- di assegnare al progetto il codice PNRA23, su cui saranno imputati costi e ricavi;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Atto di adesione e di impegno per il 

programma di Ricerca e Innovazione “One Health Basic and Translational Research Actions 

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases (INF-ACT)” PE00000007 “INF-ACT” – 

CUP B83C22005190006 con l’A.I.Z.S. Contributo Massimo previsto € 871.618,70 – Responsabile 

Scientifico Antonio Battisti – Codice progetto PNRA23.

2. di prendere atto che la realizzazione del progetto avrà durata di 36 mesi e che le attività progettuali 

decorrono dal 01/11/2022 e termineranno il 30/10/2025, salvo proroghe;

3. di prendere atto che il rimborso delle spese è di € 871.618,70 salvo possibili successive integrazioni 

e/o rimodulazioni e verrà concesso solo in relazione ai costi ammissibili sostenuti secondo le modalità 

previste, debitamente rendicontati e giustificati;

4. di sottoscrivere l’atto necessario all’adesione del progetto;

5. di dare atto che è previsto l’acquisto di beni inventariabili entro l’annualità 2023 per importi pari a 

circa € 250.000,00 + IVA se dovuta;

6. di dare atto che è in previsione l’acquisto di ulteriori beni inventariabili nelle annualità successive 

per importi non ancora precisamente quantificati alla data del presente atto;

7. di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo il Dott. Antonio Battisti;

8. di assegnare al progetto il codice PNRA23, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

           (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 

oggetto: Atto di adesione e di impegno per il programma di Ricerca e Innovazione “One Health Basic 

and Translational Research Actions Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases (INF-

ACT)” PE00000007 “INF-ACT” – CUP B83C22005190006 con l’A.I.Z.S. Contributo Massimo 

previsto € 871.618,70 – Responsabile Scientifico Antonio Battisti – Codice progetto PNRA23.

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Atto di adesione e di impegno per il 

programma di Ricerca e Innovazione “One Health Basic and Translational Research Actions 

Addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases (INF-ACT)” PE00000007 “INF-ACT” – 

CUP B83C22005190006 con l’A.I.Z.S. Contributo Massimo previsto € 871.618,70 – Responsabile 

Scientifico Antonio Battisti – Codice progetto PNRA23.

2. di prendere atto che la realizzazione del progetto avrà durata di 36 mesi e che le attività progettuali 

decorrono dal 01/11/2022 e termineranno il 30/10/2025, salvo proroghe;

3. di prendere atto che il rimborso delle spese è di € 871.618,70 salvo possibili successive integrazioni 

e/o rimodulazioni e verrà concesso solo in relazione ai costi ammissibili sostenuti secondo le modalità 

previste, debitamente rendicontati e giustificati;

4. di sottoscrivere l’atto necessario all’adesione del progetto;

5. di dare atto che è previsto l’acquisto di beni inventariabili entro l’annualità 2023 per importi pari a 

circa € 250.000,00 + IVA se dovuta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che è in previsione l’acquisto di ulteriori beni inventariabili nelle annualità successive 

per importi non ancora precisamente quantificati alla data del presente atto;

7. di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo il Dott. Antonio Battisti;

8. di assegnare al progetto il codice PNRA23, su cui saranno imputati costi e ricavi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2023-10-24T10:50:42+0000


		2023-10-24T12:38:06+0000


		2023-10-25T07:59:28+0000


		2023-10-30T10:58:42+0000




